
Verbale di deliberazione N. 26
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì otto del mese di aprile, alle ore 18.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 26, 5º comma, 

delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L.   

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 33 del 28.12.2018 
ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare delle 
variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi primi mesi di 
gestione; 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di 
investimenti finanziandola mediante l’utilizzo di risorse proprie non ancora applicate a bilancio (ex 
FIM), con il contributo assegnato dalla PAT per i lavori di somma urgenza successivi all’evento 
calamitoso verificatosi nello scorso ottobre, con il maggior contributo concesso per i lavori di 
ristrutturazione della caserma dei Vigili di Fuoco, nonché con il contributo assegnato dal Ministero 
dell’Interno ai Comuni per interventi di cui alla L. 145/2018 art. 1 co 107. 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati 
alcuni capitoli per: 

• OPERE DI ADEGUAMENTO EDIFICIO VIGILI DEL FUOCO 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI E RELATIVI I MPIANTI 

• ARREDO URBANO ED EXTRA URBANO 

• COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO STRADE, VIE E PIAZZE 

• COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

• TRASFERIMENTI ALLA COMUNITÀ DI VALLE PER ATTIVAZION E 
OPPORTUNITÀ LAVORATIVE 

Precisato che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni 
capitoli per: 

• INTEGRARE LO STANZIAMENTO DI ALCUNI CAPITOLI CHE SI SONO 
DIMOSTRATI INSUFFICIENTI PER FAR FRONTE ALLE NECESSITA’ 
SOPRAVVENUTE (assunzione operaio a tempo determinato, manutenzioni ordinarie 
immobili ed illuminazione pubblica); 

Ritenuto di assumere la presente deliberazione ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme 
del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L, attesa l’urgenza di poter procedere alla 
creazione ed integrazione del nuovo capitolo per poter procedere con l’impegno di spesa; 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2019/2021 le variazioni 
illustrate nei prospetti allegati alla presente sub lettera A) e B); 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio 
finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 



finanziamento degli investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal 
D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 
inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da 
realizzare e alla relative modalità di finanziamento; 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria agli atti; 

Acquisito il parere favorevole preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione da 
parte del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, alla copertura 
finanziaria ed alla regolarità tecnico amministrativa; 

Visto il Testo Unico delle Leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L come 
modificato dal D.P.REG. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

RITENUTO, stante l’urgenza di poter procedere all'adozione della presente deliberazione 
con carattere d’urgenza ai sensi dell'art. 26 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 
01/02/2005 nr. 3/L demandando al Consiglio comunale la ratifica della medesima nel termine di 
sessanta giorni dall’adozione; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 le variazioni alle 
previsioni attive e passive, come risultanti dagli allegati prospetti A) e B) che formano parte 
integrante ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

2019 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   267.301,06 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   267.301,06 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   291.742,09 

Variazioni in meno per complessive    24.441,03 

Saldo variazioni   267.301,06 

2020 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   0,00 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   0,00 



PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   4.500,00 

Variazioni in meno per complessive    4.500,00 

Saldo variazioni   0,00 

 

2. Di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative modalità 
di finanziamento. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 
Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della 
medesima, ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L; 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
4° comma dell'art.  79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 nr.3/L. 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 

 • opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 
alternativa al ricorso giurisdizionale  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 10/04/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050003 0 VIABILITÀ COMUNALE: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO
INDETERMINATO

25.000,00 0,00

AF30 Ufficio Personale

-4.000,00 21.000,00

U 10050005 0 VIABILITÀ COMUNALE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER
MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

3.900,00 0,00 -500,00 3.400,00

U 10050007 0 VIABILITÀ COMUNALE: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO
DETERMINATO

0,00 4.000,00

AF30 Ufficio Personale

0,00 4.000,00

U 10050009 0 VIABILITÀ COMUNALE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER
MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

0,00 500,00 0,00 500,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 28.900,00 4.500,00 -4.500,00 28.900,00

TOTALE USCITA 28.900,00 4.500,00 -4.500,00 28.900,00

4.500,00-4.500,00DIFFERENZE

Pag. 103/04/2019 - fcosner



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 10/04/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3260 0 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 50.000,00 13.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 63.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 50.000,00 13.000,00 0,00 63.000,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3855 0 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI PUBBLICI 3.000,00 2.658,97

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 5.658,97

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 3.000,00 2.658,97 0,00 5.658,97

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4310 0 EX QUOTA TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI 23.000,00 84.269,24

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 107.269,24

E 4325 0 CONTRIBUTO P.A.T. - ADEGUAMENTO EDIFICIO CASERMA VIGILI DEL FUOCO 48.684,05 32.730,76

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 81.414,81

E 4335 0 CONTRIBUTO P.A.T. LAVORI DI SOMMA URGENZA EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE 2018 0,00 94.642,09

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 94.642,09

E 4350 0 CONTRIBUTO LEGGE N. 145/2018, ART. 1, COMMA 107 0,00 40.000,00

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 40.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 71.684,05 251.642,09 0,00 323.326,14

TOTALE ENTRATA 124.684,05 267.301,06 0,00 391.985,11

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1110312 0 SERVIZI DI PULIZIA - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 5.000,00 1.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 6.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 5.000,00 1.000,00 0,00 6.000,00

01.03.2 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1032723 0 OPERE DI ADEGUAMENTO EDIFICIO VIGILI DEL FUOCO 48.684,05 90.000,00

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 138.684,05

Pag. 105/04/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 10/04/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.03.2 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 48.684,05 90.000,00 0,00 138.684,05

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050288 0 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI 5.000,00 5.000,00

AG00 SERVIZIO SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

0,00 10.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI E RELATIVI IMPIANTI. 10.000,00 10.000,00

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 20.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1110254 0 UTENZE TELEFONIA FISSA 1.400,00 400,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 1.800,00

U 1110255 0 UTENZE TELEFONIA MOBILE 0,00 300,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 300,00

U 1110381 0 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI 500,00 500,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 1.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 1.900,00 1.200,00 0,00 3.100,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 8012115 0 ARREDO URBANO ED EXTRA URBANO 0,00 15.000,00

AG20 Segreteria

0,00 15.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050003 0 VIABILITÀ COMUNALE: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO
INDETERMINATO

25.000,00 0,00

AF30 Ufficio Personale

-17.541,03 7.458,97

U 10050004 0 VIABILITÀ COMUNALE: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

U 10050005 0 VIABILITÀ COMUNALE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER
MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

3.900,00 0,00 -3.900,00 0,00

U 10050007 0 VIABILITÀ COMUNALE: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO
DETERMINATO

0,00 23.000,00

AF30 Ufficio Personale

0,00 23.000,00

U 10050008 0 VIABILITÀ COMUNALE: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Pag. 205/04/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 10/04/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10050009 0 VIABILITÀ COMUNALE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER
MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

0,00 3.900,00 0,00 3.900,00

U 10050337 0 MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI
CONNESSI

2.000,00 3.000,00 0,00 5.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 33.900,00 32.900,00 -24.441,03 42.358,97

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 0 COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO STRADE, VIE E PIAZZE. 35.091,43 74.642,09

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 109.733,52

U 10052138 1 COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 38.357,39 60.000,00

AG20 Segreteria

0,00 98.357,39

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 73.448,82 134.642,09 0,00 208.090,91

15.03.2 Sostegno all'occupazioneCOD BIL

U 15032585 0 TRASFERIMENTI ALLA COMUNITÀ DI VALLE PER ATTIVAZIONE OPPORTUNITÀ LAVORATIVE 3.000,00 2.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 5.000,00

15.03.2 TOTALE Sostegno all'occupazione 3.000,00 2.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE USCITA 180.932,87 291.742,09 -24.441,03 448.233,93

24.441,03-24.441,03DIFFERENZE

Pag. 305/04/2019 - fcosner


		2019-04-10T13:44:40+0200
	GADENZ LUCA


		2019-04-10T13:55:06+0200
	SPERANDIO LINO




